QVINQVAGESIMA

271

bus animus perseuerantis fructū afferat in patientia;
quia bonus nō fuit, q̄ malos tolerare recusauit. **Hec**
virtus qualis sit, etiam dominus alibi manifestat, cū
dicit: In patientia uestra possidebitis animas uestras.
Eriturum: Beati pacifici, quoniam filij dei uocabun-
tur. Et alibi: Habete sal in uobis, & pacem habete in-
teruos. **Vnde** Paulus exemplum magistri securus, di-
scipulis praecepit, dicens: **Pacem sequimini.**

Matth. 5.

Marci. 9.

Hebr. 2. 12.

DOMINICA IN OS

Quinquagesima. **Lucæ XVIII.**

In illo tempore: Assumpſit Iesuſ duo
decim discipulos ſuos, & ait illis: Ecce a-
ſcendimus Hieroſolymam, & conſumma-
būtur omnia qua scripta ſunt per prophe-
tas de filio hominis. **Et reli.**

Superior textus euangelicae lectionis retulit,
quomodo dñs tem-
porales diuitias fugiendas
& spontaneam paupertatem
eſſe amandam docuerit, di-
cens: **Quia difficile qui pe-**
cunias habet, intrabunt in
regnū cœlorū. **Facilius est**
enim, camelū per foramen
acus transire, quam diuitē
intrare in regnū dei. **Et di-**
xerū qui audiebat: Quis potest ſaluuſ fieri? Ait illis:

Lucæ. 18.

Quae impossibilia sunt apud homines, omnia possibilia sunt apud deum. **E**t iterum ostendit, quia apostoli, qui omnia reliquerunt, propter regnum dei, multo plura recipient in hoc tempore, & in seculo uenturo uitam aeternam, & post haec subiunxit: **A**ssumpsit Iesus duodecim discipulos. **I**gitur post infirmis redditam sanitatem, post diuitiis increpatam duritiam, post apostolorum spontaneam pauperitatem aeternam, promissione remuneratam, transiit ad passionis sua trophaeum, ut ostenderet, non posse nec salutem perfectam consequi, nec terrena relinquere, & caelestia apprehendere, nisi ille moreretur, pro omnium salute, qui est salus omnium nostrum. **Q**uibuscum etiam uitam aeternam promiserat, passiones anteposuit tribulationum, ut si eos delectaret locus celitudinis, prius exerceret dolor tribulationis. **P**redictis ergo tribulationibus, considerandum est, quod praevides dominus ex sua passione animos discipulorum coturbandos, loge eis ante eadem passionem predicere uoluit, ut tanto minus turbarentur tempore passionis, quanto & hanc a pio magistro predictam recolerent. **M**inus enim iacula feriunt, qua prouidentur. **N**ec solum passionis suarum penitentias, sed etiam resurrectionis gloriam predixit, ut cum eum morientem (sicut predictum erat) cernerent, etiam resurrectus minime dubitarent. **E**t quos contristabat denuntiata passio, letificaret predicta resurrectio, praevides etiam paganos & stultitiam futuram, qui dicturi erant ei non spontanea, sed coactum, non nobis passionem sustinuisse, prius ipsam passionem predixit, ut intelligamus, quodis qui & locum passionis & tempus praedicere potuit, passionem declinare posset, nisi haec pro nostra redemptio spontanea sustinuerit. **N**on enim cum

mors cōpulit, sed ipse mortem, quam uoluit elegit,
iuxta quod ipse tēpore passionis iudicem allocutus
est, dicens: Potestatem habeo ponendi animā meā, **Johan. 10**
& potestatem habeo iterum sumendi eam. Et iterū:
Nemo tollet à me animam meā, sed ego pono eam.
& iterum sumo eam. Nec solum paganorū stultitiā,
sed etiam hæreticorum insaniam his uerbis destruit,
qui dixerunt alium deum ueteris testamēti, & alium
noui, cum ante suam passionem cōplenda prænunci
auit, quæ in scripturis de illo fuerant prædicta, osten
dens seipsum deū esse ueteris & noui testamenti, qui
hoc ageret & doceret, quod eum in ueteri testamen
to prophetæ acturum & docturum prophetauerunt.
Nimirū ergo ipse est deus ueteris ac noui testamēti,
sicut ipse ait per prophetam: **Ego deus & nō mutor.**
Et iterum: **Ante me non est formatus deus,** & post
me non erit. **Et pulchre saluator duodecim discipu**
los assump̄it, quibus secretū suæ passionis reuelauit **Mal. 3,**
& resurrectionis, ppter duodenarij numeri pfectio
nen. Duodenarius em̄ numerus pfectus est, & in su
is partibus diuisus, perfectionem quādam significat.
Constat autē ex primo impari & primo pari, id est,
ex tribus & quatuor: quia primus impar, ternarius:
primusq; par, quaternarius. siue em̄ tria in quatuor,
siue quatuor in tria ducas, duodenarium numerum
complet. & tres quidem ad perfectionem ptinent.
propter indiuividuam trinitatem patris & filij & sp̄i
tus sancti: & propter tria tempora, ante legem, sub le
ge, & sub gratia, siue, ppter tres principales uirtutes,
fidem uidelicet, spem & charitatē. **Quaternarius autē**
& ipse ad perfectionem pertinet, propter quatuor
euangelia, & propter quatuor principales uirtutes,

sue ppter quatuor tēpora anni, uel ppter quatuor aīalia, quē plena oculis ante & retro in circuitu sedis dei esse cōmemorant. Duodenarius q̄q; numerus & ipse perfectus est, propter duodecim patriarchas, & duodecim apostolos, & duodecim menses anni, & duodecim horas diei, uel propter duodecim seniores, q̄ geminato numero in Apocalypsi agnum adorant, mittētes coronas suas ante thronum dei. Quia ego dñs & fidem sanctae trinitatis & doctrinā q̄uo euangeliorū, per duodecim apostolorum prædicationē nunciaturus erat mūdo, recte duodecim apostolos assump̄it, quibus secreum suæ passionis reue lauit, dicens: [Ecce ascendimus Hierosolymam, &c. ut cum omnia in eo completa uidissent, quæ ab illo prædicta audiebant, memores essent præcepti, quo ait: Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis in cubiculis, prædicare super teāta. Notandum autē quod ait, [Ecce ascendimus Hierosolymā, & consummabunt̄ omnia quæ scripta sunt de filio hominis.] Queritur autē quare dicat, [cōsummabuntur omnia quæ scripta sunt de filio hominis.] cum tēpore passionis omnia completa non sint, quæ de illo prædicta erant. Adhuc em̄ restabat gloria eius ascensio, & spiritus sancti de caelis missio, aduentus ad iudicium, & discipulorum prædicatio, & gentium uocatio, & multa alia, quæ de illo p̄dicta nemo ambigit. Sed ad hoc dicendum, q̄a uulnus scripture est, p̄ tropum synecdochē aliquādo totū pro parte, aliquando partē pro toto ponere. pars p̄ toto ponit, sicut scriptum est. Descendit Iacob in Aegyptum in animabus septuaginta. Nunquid animæ sine corporib; descenderūt absit. Sed per meliore hōis partē.

Apoca. 4.

Luc. 12.

Sene. 46

qua est anima, totus intelligitur homo. Totū vero
pro parte ponitur, sicut alibi legitur: Videbit omnis
caro salutare dei, Nō quod saluatorē uenientē ad iu-
dicium, caro uolucrū & serpentū atq; bestiarū uisura
sit, sed omnis caro, i. omnis homo. Nam & in domini
passione de latronibus dicitur, quod uterq; dominū
blasphemauerit, qd̄ alius euāgelistā manifestius ostē-
dit, scilicet, quia unus eum blasphemauerit, alter ue-
ro crediderit. Ita ergo & in hoc loco à maiori parte
totum p; parte posuit, cum dixit: [consummabuntur
omnia.] Qui modus locutionis non solum in scriptu-
ris, sed etiā in nostris cōfabulationibus usitatus est,
cum dicere solemus, omnis homo in ciuitatem ascen-
dit, uel omnis urbs conclamauit, non quod aliq; ex-
tra ciuitatem non remāserit, uel in ciuitate tacens nō
fuerit, sed à maiori parte totum significamus: ita &
in hoc loco à maiori parte totum significatur, cū di-
citur, consummabuntur omnia, non quod omnia in
passione consummata sint, sed quia magna ex parte
consummata sunt, omnia consummanda dicuntur.
Quæ cīnā diuersis patribus diuersis temporibus prædi-
cta sunt, in uno eodemq; filio hois dño Iesu Christo
consummata sunt. Quod ut manifestius intelligatur,
dicamus sub exemplo. uerbi gratia, uiginti quis de-
narios erogauit, rursus quinq; & alias quindecim: tri-
ginta quoq;, & ter decies per diuersa tempora dedit,
hæc si in unum receperit, cētenarij numeri summanz
inueniet: ita ergo dñi incarnatio, passio, & resurre-
ctio diuersis temporibus à diuersis patribus prædi-
cta sunt, sed in uno mediatore dei & hominū cōsum-
mata, & ideo firmitas fidei immobilis perseuerat: qā
om̄ia q̄ in Christo futura erant, antea p̄dicta fuerūt.

Passionem quoq; prædicens, magis se filium hominis, quām filium dei appellari uoluit, ut ostenderet, quia per hoc quod filius hoīs fuit, potuit teneri, flagellari, pati & crucifigi, diuinitas autē impassibilis mā sit. **Q**uae autē essent, quae tempore passionis in illo cōsummandā essent, manifestat cum adiūgit: **T**rade tur em̄ gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur, & postquam flagellauerint occident eum, & die tertia resurget, quae omnia de illo prædicta, & in illo cōpleta nullus fidelium dubitat, & diligēs lector facile reperire potest. **Q**uod em̄ tradendus esset, prædictū fuit, scilicet ab Ieremias, qui dicit: **T**radidit me quē diligebam. **E**t Psalmita, **T**raditus sum & non egrediebar, quod impletum est tē pore passiōis, qñ Iudas Scarioth unus de duodecim, abiit ad principes sacerdotū, dicens: **Q**uid uult mihi dare, & ego uobis eum tradam? **A**t illi constituerunt ei triginta argēteos, & accepta pecunia, tradidit eum ministris principis sacerdotum, dicens: **Q**uē osculatus fuero, ipse est, tenete eum. **Q**uod illudendus est, sic in eius persona dicit Psalmita: **O**pprobiū factus sum uicinis meis, subsannatio & illusio inimicis meis. **E**t iterum: **L**ubi mei impleri sunt illusionibus. **E**t Ieremias: **I**nsurrexerūt in me uiri illusores, qđ impletum est tempore passionis, quando coronam spinam imponentes capiti eius, & dantes arundinē in dextera eius, & genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: **A**ue rex Iudeorum. **Q**uod flagellandus esset, sic in eius persona Zacharias propheta prædictit: **V**irga percutient filij Israel principem suum. **E**t iterum: **P**ercutiam pastorem, & dispergeret oves gregis, qđ impletum est in passione, quando flagellis iustus est

Psal. 78.

Matth. 26.

Psalm. 30.

Psalm. 37.

Zacharia. 13.

¶ QVINQ^VAGESIMA 277

ædi, dicente Pilato: Ergo flagellatum eum dimitta.
 Quod conspundus eset, sic in eius persona prædixe-
 rat: Isaias propheta: Faciem meam non auerti ab in- Isaiæ. 50.
 crepanibus & conspuitibus in me. Et Iob: Insurre-
 xerunt in me uiri iniqui absq; misericordia, & non pe-
 percunt in faciem meam spuere, quod impletū est
 tempore passionis, quando spuerunt in faciem eius.
 Quod occidendum eset, sic prædixerat Daniel, dicēs: Daniel. 9.
 Occidetur Christus, & non erit eius &c. Hinc Moy- Deute. 28.
 ses filii Israel ait: Et erit uita tua pēdēs ante oculos
 tuos, & nō credes uitę tuę, sed timebis. qđ impletū ē,
 quando pendens in cruce inclinata capite, emisit spi-
 ritum. Quod post mortē die tertia resurrecturus es-
 ser, sic scriptum est in Osee propheta: Viuificabit nos Osee. 6.
 post duos dies, in die tertia resuscitabit nos, & uiue-
 mus in conspectu eius. Et Sophonias: Expecta me, Sopho. 3.
 dicit dominus, in die resurrectiōis meę in futurum.
 Et ipse per Psalmistam: Ego dormiui & somnum ce- psalm. 3.
 pi, & exurrexi. Et alibi: Resuscita me, & ego reddam
 eis, quod impletum est die tertia post passionē, quan-
 do mulieres, que ante diluculum ad sepulchrum ue-
 nerāt, ab angelo audierūt: Iesum quē q̄ritis, nō ē hic,
 surrexit. ~~Et ipsi~~ ~~sunt~~ in billo hoz intellecerunt. Erat
 autem verbum istud absconditum ab eis, et
 non intelligebant quę dicebantur. In euange-
 lio secundum Iohannem legimus, quod cum domi-
 nus ludens de sua passione uelate loqueretur, dicens:
 Cum exaltaueritis filium hominis, tunc scietis qa ego Johan. 5.
 sum. Et, Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad Johan. 12.
 meisipsum; ipsi statim intelligentes, responderunt di-
 centes: Daemonium habes, quis te querit interficere? Johan. 7.
 Nos audiuiimus quia Christus manet in æternū: hic

uero, cum manifeste suam passionem prædiceret, a
postoli nihil horum intellexerunt. Quid est quod
Iudæi tam uelata audierūt, ut euangelista expositi-
o Joh. 12.

ne dignum duceret, dicens: **Hoc autem dixit, signifi-**
cans qua morte moriturus esset, & ipsi statim intelle-
xerunt: apostoli autem manifeste audierunt, & non
intellexerunt: inuicim quod distis pietas abconde-
bat, illis impietas patefaciebat. **Haber enim humana**
mēns hoc p̄prium, ut quod om̄ni non uult, aut uix
aut tarde credat: & quod om̄ni mō fieri uult, facile in-
telligat, & facilius credat. **Quia ergo Iudæi hoc opta-**
bāt quō occidere possent, licet occulte de eius passi-
one aliqd audirent, cōfestim intelligebant: q̄a uero
apostoli nec optabant, nec credebant quod **Chris-**
tus dei filius mori posset, licet manifeste eius passio-
nem prædictā audirent, non intelligebant. Nā quan-
tum dura & aspera eius passio discipulorum menti-
bus uideretur, Petrus indicat, cui cum dominus alibi
suam passionem prædiceret, assumpit eum secreto,
dicens: **Absit à te domine, nō fiet istud, non c̄m de-**

cet, ut filius dei gustet mortē. Verbum autem inscri-
pturis sacris tribus modis intelligitur, aliquādo pro
ipso domino, aliquāndo pro factō ponitur, aliquāndo
pro dicto. **Pro domino, ut illud: In principio erat**
uerbum. **Et illud, Verbo dñi celi firmati sunt. Profa-**

ctio, ut in Exodo legim⁹ de Moysē, interfecto Aegy-
ptio: **Quomodo palam factū est uerbum istud? sicut**

alibi legitur: Quicūq̄ dixerit uerbum cōtra filiū ho-
minis, remittetur ei, &c. ita & in præsenti loco p̄ di-
cto ponitur, cū dicitur: [**Erat uerbum istud abscondi-**

tum ab eis]. i. dictio ista. Sēd quia discipuli, quod de-

domini passione manifeste audierunt, non intellige-

bant, uenitur ad miraculū. Nam in eore præsentia cæsus illuminatus ē, ut discerēt nihil de eius uerbis dubitare, quem talibus miraculis uidebant coruscare.

Vnde & subditur. **Factum est autē cum appro-**
pinquaret: Iericho cæcus quidā sedebat se-
cus viam mendicans. Iericho ciuitas est trās Ior-
danem in terra promissionis, ad quam filii Israēl pri-
mum uenisse. Iordanis amnē transeuntes, leguntur,
qua temporibus Iosuē mirabiliter à dñō, arca ipsius
domini septem diebus circunducta, subuerſa est: sed
temporibus Achab regis ab Ahiel principe reædifica-
ta, ut Regū narrat historia, q̄ iuxta interpretationē 3. Reg. 16.

Lolus in primogenito suo fundauit eam, in nouissi-
mo suo stabiliuit portas eius. Interpretata autē le-
richo in nostra lingua, dī luna. Luna q̄ppe, quæ men-
struis horis crescit & decrescit, in scripturis aliquādo
defectū nostræ mortalitatis insinuat, qui crescimus
nascendo, decrescimus moriendo: augemur in pro-
speris, minuimur in aduersis. Dominus autē quasi le-
richo appropinquauit, quando defectū nostræ car-
nis siue mirabilitatē assumpſit: ut qui immutabilis
erat in suis, mutabilis fieret in nostris. Sed eo Iericho
appropinquāre, cæcus quidā sedebat secus viam men-
dicans. Vnde & quidam metricorum ait: **Filius o-**
currit dñō cæcus in orbe Timæi quondā. Spiritali
ter uero genus designat humanū, quod tunc cæcita-
tem mentis incurrit, quādo lumen ueritatis amisit,
& ad concupiscendū lignum ueritū oculos aperuit,
& in tenebris erroris incidit, in qua non solum genti-
lis, sed etiā Iudaorū populus tenebatur, qui de pecca-
tiradice ortus, originalis peccati uinculo tenebatur
astritus, teste Apostolo q̄ ait: **Non est distinctio lu-** Roma. 3.

DOMINICA IN

dæi & Græci omnes eñ peccauerūt, & egent gloria dei. Vnde bene Matthæus duos cæcos posuit, ut ex utroq; populo aliquos illuminandos per dñi incarnationem insinuaret. Cum ergo dñs Iericho appropinquauit, cæcus illuminatus est, uidelicet genus huma-
num: quia cum mortalitate nostræ carnis induitus fu-
it, ad suam immortalitatē nos reformatum. Secus ui-
am autē sedebat, q; à uia ueritatis recesserat. Bene
autem cæcus iste & secus uiam sedere, & mendicare
dicitur, q; sunt nonnulli qui nec secus uiam sedent,
nec mendicant. Sed iterum sunt alij, qui secus quidē
uiam sedent, sed non mendicant. Adhuc etiam sunt
alij, qui & secus uiam sedent, & mendicāt. Via enim
Christus est, q; dicit: Ego sum uia, ueritas & uita. Nec
secus uiam sedent, nec mendicant, q; nec deum cre-
dunt, nec spiritales diuitias ab eo querunt. Secus uiā
sedent, sed nō mendicant, sicut peruersi & falsi Chri-
stiani, qui deū credunt, sed à bono opere torpentes,
spiritales diuitias ab eo querere non student, qui (iu-
xta Apostolū) confitentur se nosse deum, factis autē
negant. Secus uiam sedent, & mendicant, qui deū cre-
dunt, & celestem gloriam assiduis orationibus que-
rere non cessant, de qualibus dñs dicit: Beati qui esu-
riunt & sitiunt iustitiam, qm̄ ipsi saturabuntur. Et
cum audisset turbā prætereuntem, interrogauit quid esset. Turba præteriēs, patriarcharum
significat ordinem & prophetarum, qui propterea p-
tereuntes dicunt, quia per successionem geniti & ge-
nerantes, de hoc seculo transferunt: multa tanm de
dñi incarnatione, & passione, & resurrectione, atq;
humani gñsis redēptione scripta reliquerunt. Quod
cū audisset cæcus. i. genus humanū, interrogauit quid

tit. x.

Matth. 5.

hoc esset. At illi dicerūt ei, quod **Iesus Nazarenus** transiret. Et cū audisset ab eis, quod Iesus Nazarenus transiret. i. cū ex eorum libris dñi incarnationem, passionem & resurrectionem didicisset, credula uoce ccepit clamare, dicens: **Iesu fili Dauid**, miserere mei. In cuius uerbis pulchre catholica commendatur fides, quæ mediatorem dei & hoīm, & uerum deum, & uerum hoīem cōfitetur & credit. Nisi enī uē dēū credidisset, misereri sibi ab illo non posceret: & nisi eundem uerū hoīem credidisset, non diceret, **Iesu fili Dauid**. Iesus nāq; latino eloquio, salvator siue salutaris dicit. Sic enī Iesum clamauit, ut filiū Dauid nō dimitteret: & sic filiū Dauid inuocauit, ut salvatorem nō pertransiret, ostendens quia mediator dei & hoīm dñs Iesus Christus, in una ea- demq; persona ex diuina humanāq; substantia pfectus deus, perfectus est & hō credendus. Filius Dauid dī, quia de stirpe Dauid carnem p̄ nobis redēptor suscepit, sicut uoce angelī ad Mariam dicit: Dabit ei dñs Luce. r. deus sedem Dauid patris sui. Et Apostolus: Qui fa-etus est ei ex semine Dauid secundum carnem. Bene autem Iesus Nazarenus transire dicitur, quia nō sicut ceteri mortales in mundo permāsit, sed postquam prædicauit & passus est, diabolo superato, uictor ad patrem rediit. Transitus autem ipsius fuit de cālo in uterum, de utero in sepulchrū, de sepulchro iterum in cālum. De cuius transitu Petrus apostolus dicit: Qui pertransiuit benefaciendo, & sanando omnes op- pressos à diabolo. Cuius transitum admirans ecclē- sia, in Canticis cantorum air: Ecce iste uenit saliens Canti. 2. in montibus, transiliens colles. Et qui præibant, increpabant eum. vt taceret. Hi qui præceden-

tes cæco silentium imponere uolebât, turbas immundorum spirituum significant, qui initio fidei humanum genus à domini credulitate reuocare conati sunt, nō solum suadendo, sed etiam increpando, id est, pœnitiones & tribulationes commouendo. Sed quid cæcus fecerit, audiamus. **Ipsa vero multo magis clamabat: Fili David, miserere mei.** Sed cæcus magis ac magis clamabat, quia quanto amplius genus humanum le ab immundis spiritibus sentir optimi, tanto ardentius studet ad dominum clamare, dicens cum Propheta: Domine, refugium factus es nobis à generatione & progenie. Vnde & bene dicitur: **Stans autem Iesus iussit cecum adduci ad se.** Tunc autem dominus cæcum ad se spiritaliter adduci iussit, quando apostolos ad prædicandum generi humano misit, dicens: Euntes in mundum universum, prædicare euangelium omni creature. Etite

Psalm.89.

Marcii.16.
Matth.18.

rum: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij et spiritus sancti. Qui tunc eum adduxerunt, quando profecti prædicauerunt ubique & reliqua. **Et cum appropinquaret interrogauit illum, dicens: Quid tibi vis faciam?** Adducto autem cæco ad se, interrogauit eum quid uellet, non quod ignoraret, cum pene omnes, qui ibi ad erant, id nosciret: sed lumen quod ex sua bonitate largitur ei erat, ad sui petitionem tribueret, & eius confessionem approbaret. Pius enim dominus sua dona gratuita, nra uult esse merita, id est, non uile bonum nostrum iniuitum & coactum esse, sed spontaneum & voluntarium: & quod nobis sp̄cie largitur, uale nostris petitionibus tribuere. **Et ideo, quamvis sc̄a: quid nobis necesse sit, antequam peramus eum,**

dicens: Ne solliciti sitis: animæ uestræ quid manduce- Matth. 6.
 tis, &c. importune nos ramen ad petendum inuitat,
 cum dicit: Petite, & accipietis: quærите, & inuenietis: Matth. 7.
 pulsate, & aperietur uobis. Omnis enim qui petit, ac
 cipit: & qui quærerit, inuenit: & pulsanti aperietur. At
ille dicit: Domine, ut videam De quo cæco uersi
 ficius quidam ait: Non aurum cæcus domino, non p-
 ma multa, Sed lucē perij, radiansq; refulgit in astris.
 Cuius in exemplo cuncta radiantia poscūt, In cuius
 petitione discimus, quia in oratione non aurum, non
 argentum, non terrenas diuitias, nō longiturnam ui-
 tan, non uindictam inimicorum: sed inestabile lumē
 querere debemus, hoc est, ut ipsum uidere possimus,
 qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc
 mundum, juxta quod ipse admonet, dicens: Quærite Matth. 6.
 primum regnum dei & iustitiam eius, & haec omnia
 adiacentur uobis. Quantum autem fides ualeat, ma-
 nifestatur, cum inferatur: Et Iesus ait illi: Respi-
ce. fides tua te saluum fecit. Si enim iste per
 fidem illuminatus est, quicunque non credit, infidelis
 est, quia in tenebris manet, & in tenebris est. Cum er-
 go ait, [Fides tua te saluum fecit,] intelligitur, quia
 fides magna est uirtus, sine qua impossibile est place-
 re deo, Sicut enim infidelitas mater & radix est omni-
 um uiolorum, sic fides origo omnium uirtutum, di-
 cete Propheta: Iustus autem ex fide uiuit, quam dñs
 cōmendans discipulis, ait: Habac. 2.
Habete fidē dei. Et iter: Dñcet 11.
Si habueritis fidē sicut granum sinapis, diceris monti
 huic, trans hinc, & trāsiret. Q[uod] autem nemo bñficijs dei
 ingrat⁹ debeat remanere, recte de eo dicit: Lucē, 17.
Et cōfēsum vidit, & sequebatur illū magnificās deū.

Quanto enim quisq; plus à deo illuminatur, tanto am-
plus & perfectius bonis operibus se exercere debet;
sicut iste cecus mox recepto lumine non piger remā-
fit, sed deum securus est, magnificans illum. **Decebat**
enim, ut is qui à dñō illuminatus fuerat, non retro re-
diret, sed deum sequeretur. **Sequī eñm dñm, imitariē,**
sicut ipse dicit: **Qui mihi ministrat, me sequatur &c.**

Johan.12.

Matth.16

Et iterū: Qui uult uenire post me, & reliqua. Vbi no-
tandum, q;a sunt nonnulli, qui nec uident, nec sequū-
tur: sunt alij, qui uident, sed non sequuntur: alij etiam
sunt, qui & uident & sequuntur. Nec uident nec sequū-
tur, sicut sunt pagani & Iudæi, qui nec bonum intelli-
gunt, nec operantur. **Vident & non sequuntur, qui bo-**
nūm intelligunt, sed operari contemnunt, sicut falsi
ac tepidi Christiani, de quibus dominus ait in euangeliō: **Non omnis qui dicit mihi, domine domine, in**

Isaiæ.39. **trabit in regnum celorum.** **Et, Populus hic labijs me**
honorat, cor autem eorum longe est à me. **Vident &**
sequuntur, ueluti perfe&tissimi Christiani, qui & de-
um credunt, & bonum quod intelligunt, opere com-

Roma.10. **plent.** **Vnde apostolus Paulus dicit: Corde creditur**
ad iustitiam, ore autem cōfessio fit ad salutem, quos

1. Petri.2. **apostolus Petrus hortatur, dicens: Christus passus ē**
pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini
uestigia eius. **Et omnis plebs vt vidit, dedit**

laudem deo. **Non solum autem de miraculo quod**
acciderat, uerum etiam & de fide ipsius ceci, hi q; ad-
erant, dominum glorificabāt: ita & nos bona opera
faciētes, in sanctis cōuersationibus nostris tales nos
ostēdere debemus, ut in nobis glorificetur deus, sic

Matth.5. **ut ipse admonet, dicens: Luceat lux uestra coram ho-**
minibus, ut uideant uestra bona opera, & glorificant

patrem uestrū, qui in cælis est. Sed quod ad genus hu-
manū diximus pertinere generaliter, potest et ad unū-
quem peccatorem referri specialiter. Qui enim cri-
minale peccatum cōmitit in opere, quale est adul-
terium, homicidium, furtum, rapina, sacrilegium, &
his similia, odiumq; gestat in corde, cæcus est in mē-
te, Iohanne apostolo teste, qui ait: Omnis qui odit fra-
trem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, &
nescit quō eat, quoniam tenebræ obcæ auerunt ocu-
los eius. Qui autem desiderat illuminari, & cæcitatem
mentis deponere, non debet orando à petitione ces-
sare, sed spiritualiter semper mendicare, id est, ad ecclæ
siam ueniar, & humiliter sua peccata commissa con-
fiteat, præterita peccata fletibus diluat, & ad audiendū
uerbum diuinum libenter aures cordis aperiāt.
(Ibi enim in sanctorum exemplis siue uerbis reperi-
et, quoniam de præteritis delictis satisfactionem ac-
cipiet, & de futuris cautelam:) sed si pro æterna uita
cooperit cogitare, & ad eam post peccatum flendore
dire, cæcus & secus uiuam sedet, & mendicat, cui recte
congruit quod dicitur: [Et cum audiret turbam pre-
tereuntem, interrogabat quid hoc esset.] Turba pre-
teriens, sauctorum est unanimis chorus, uel eorum
actiones & doctrinam significat, qui propterea præ-
tereuntes dicuntur, quia nō habent hic manentem ci-
uiatam, sed futuram toto desiderio inquirunt. Præ-
terire quippe sanctorum est, nō in amorē mundi, ra-
dicem cordis infigere, sed ad æternam uitam toto de-
siderio festinare. Vnde unus eorum, cum uidisset impi-
um superexaltatū & eleuatū, ait: Transiui, et ecce nō
era, &c. Cūq; ex eorum exemplis & dictis peccator pec-
cantibus audierit terribiliter comminari penam, &

Apóstolum clamantē, Nolite errare, Neq; adulteri,
neq; ebrios, neq; rapaces, neq; masculorū concubitu
res regnū dei possidebūt. **E**t pénitentibus reproc
ti ueniā, cō punctus corde interrogat, quid hoc sit. **E**t
cū ex corū uerbis didicerit, nihil esse om̄e quod terre
nū & transitorium est, quasi Iesum Nazarenū transi
re audit. **Q**uid agere debeat, si lumen cordis recipere
desiderat, cæcus suo exemplo ostēdit, cum clamauit,
dicens: [Iesu fili Dauid, miserere mei.] **C**æcus enim
ad dñm clamat, qñ peccator pro peccatis suis uenī
petens, humiliiter ingemiscit, dicens cum Propheta:
Qñ iniquitatem mēa ego cognosco, & peccatiū me
ū contra me est semper. **T**ibi soli peccavi, & malū
coram te feci. **S**ed quia immundi sp̄ritus contra eum
quem redire ad ueniā uiderint, consurgunt, recte
subditur: [**E**t qui præbant, increpabant eum ut ta
ceret.] **P**rätereūtes ergo cæco silentiū imponere uo
lebant, quia immundi sp̄us, ne peccator ad péniten
tiā redeat, cōtradicunt. **M**ultis quoq; modis immudi
sp̄itus post confessionem mentē retrahere conant
ne in cōuersione permaneat, aliquādo suasionibus,
aliquādo increpationibus, contra quæ omnia scri
ptura Salomonis animū firmare admonet, cum di
cit: Fili accedens ad seruitutem dei, sta in iustitia & ti
more, & præpara animā tuam ad tentationem. **N**ec
solum immundi sp̄itus, sed etiā ipsa cōsuetudo pec
candi durius incipit rebellare, cum senserit post asse
ta mala ad uirtutes uelle ire. **V**erbigrā, ebriosus al
quis cum ad sobrietatē redire consurgit, mox contra
eum irritatio porandi surgit: adulterū castitatiō uo
uit, statim contra eum carnis delectatio consurgit, &
ad præterita cōmissa retrahere cupit, ne ad dominum

¶ QVINQVAGESIMA 287

convertatur: quia caro concupiscit aduersus spiritū, spiritus autē aduersus carnem. Hec em̄ sibi inuicē aduersantur, ut non ea quae uolumus faciamus, nec puramente deū cōspicere valeamus. Sed quid facere debeat, siue cōtra immundorū spirituum tentationem, siue contra carnis delectationē, qui huiusmodi est, ex emplo huius cæci instruitur, cū subinfertur: [I]pse uero multo magis clamabat: **Fili** Dauid, miserere mei. Quo em̄ acris se aliq̄ sentit impugnari à malignorum spirituum tentatione, seu ab ipsa cōsuetudine peccandi, eo fortius debet pugnare in oratione. ^{pteril} **¶** **M**arci. 9. **I**ud quod dñs ait: **Hoc** genus non eīscitur nisi in oratione & iejunio. **Vñ** apostolus Petrus sideles per epistolā admonet, dicēs: **E**stote prudentes, & uigilate in orationibus, quia aduersarius uester diabolus tanq̄ leorūgīs circuit, querens quē deuoret, cui resistite fortes in fide. **N**eçj em̄ diuina pieras adiutoriū sibi pertinē negabit, si ille orando à petitione nō defecerit, nec de suis meritis aliq̄ d̄ præsumat, sed in illius misericordia cōfidat, cui per Prophetā dicit: In dño faciem̄ uirtutē, & ipse ad nihilum deducet inimicos nositos. **Q**uantā autē misericordiā dñs p̄cōnitentibus exhibeat, quale auxiliū pugnātibus cōtra peccatiū p̄beat, manifestat, cū subiungit: **S**tans autē Iesus, iussit eū adduci ad se. **¶** **Q**ui ergo prius transibat, propter tentationes dæmonum humānī mentibus illatas, nunc per instantiam clamoris stat. **Q**uia cū phantasmata temptationum in oratione patimur, quasi transeuntem dominum audimus: sed si in orando, querendo, petendo, pulsando perseverauerimus, quasi si ans nos ad se adduci iubet. **Q**uoniam tranquillitate mentis rediua, dulcedine luæ contemplationis uel tenuiter mani